effect, is het niet mogelijk om bij dergelijke indi-

viduele gebeurtenissen rechtstreeks een speci-
fieke oorzaak te onderscheiden van toeval. Er
bestaat grote onzekerheid over de frequentie van
dergelijke zeer zeldzame gebeurtenissen, simpel-
weg omdat er te weinig meetgegevens zijn.

Overstromingen in 2002 niet rechtstreeks te koppelen aan broeikaseffect

groot aantal planten begon de afgelopen jaren drie tot ruim vier weken vroeger dan
in de jaren veertig, vijftig en zestig van de vorige eeuw (Natuurkalender, 2003). Hier-
bij gaat het om planten als het Maarts viooltje, Brem, Speenkruid en Fluitenkruid. Ook
vlindersoorten als Bont zandoogje, Klein koolwitje en Landkaartje verschenen vroeger
in het seizoen.

Verwachte klimaatverandering
Het KNMI heeft klimaatscenario’s ontwikkeld voor Nederland in 2100 (tabel 4.1.1),
gebaseerd op mondiale scenario’s van het IPCC. Deze scenario’s geven aan dat extre-

4 KLIMA AT

100

Zomer 2002, Ameland. De ranglijst van
extreme neerslag in de zomer vanaf 1951
wordt aangevoerd door de jaren 2001 en
2002 (foto: Hans Visser).

Tabel 4.1.1 Klimaatscenario’s voor Nederland in 2100 (Bron: Kors).

Schatting

Grootheid laag gemiddeld hoog hoog-droog

Temperatuur +1ºC +2ºC +4 tot 6ºC +4 tot 6ºC
Gemiddelde zomerneerslag +1% +2% +4% -10%
Gemiddelde winterneerslag +6% +12% +25% -10%
Jaarlijks maximum van de 10-daagse

winter neerslagsom in Nederland +10% +20% +40% -10%
Herhalingstijd van 10-daagse som die nu

eens per 100 jaar voorkomt (≥ 140 mm) 47 jaar 25 jaar 9 jaar 200 jaar
Zeespiegelstijging +20 cm +60 cm +110 cm +110 cm

me weersomstandigheden en hoogwatersituaties vaker kunnen voorkomen waardoor
de waterhuishouding (rivieren, hemelwater, Noordzee) sterk kan gaan veranderen.
Om die reden wordt het Nederlandse waterbeleid voor de 21ste eeuw nadrukkelijk
afgestemd op een veranderend klimaat.

De onzekerheid in de projecties is groter voor neerslag dan voor temperatuur. Dit
komt door onzekerheden in (mondiale) klimaatmodellen en door onzekerheid in de
methodes voor lokale effectberekeningen. Om die onzekerheid te illustreren zijn in
tabel 4.1.1 naast een gemiddelde verwachte temperatuur- en neerslagverandering in